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Anotace

Práce zkoumá, jak je dnes chápán obecný pojem společenské odpovědnosti. Popisuje

existující nástroje pro zvyšování odpovědnosti firem vůči společnosti a životnímu

prostředí. Může zaměstnanec, nebo zákazník ovlivnit etické chování firmy a lze poznat,

zda nejde jen o reklamu a PR? Jakými způsoby podporuje odpovědné chování firem stát

a další organizace a je v obecné rovině možné právně vymáhat morální odpovědnost?

Cílem práce je zjistit jak o problematice přemýšlejí lidé ve městech obklopení

moderními technologiemi a také jak společenskou odpovědnost prakticky řeší náhodně

vybrané firmy v Praze.
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Abstract

The goal of this diploma thesis: The fluence of man on increasing corporate social

responsibility is describe the meaning of social responsibility and options how

to increase it. Is possible to increase responsibility of corporation by employee

or customer? How we can recognize that their behaviour isnť only good promotional

tactic as a public relation and commercial? How government can support this behaviour

and is realistic to force corporate to be morale with using the right?

The result of this thesis will be find out what does it means social responsibility for

normal people nowadays and what saying companies especially in Prague.
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Úvod

V této diplomové se zabývám otázkou, zda a jakým způsobem je možné, aby jedinec

pozitivně ovlivnil chování firmy a donutil ji k převzetí odpovědnosti za své

bezprostřední i širší okolí, potažmo celou společnost. Hlavním důvodem a zároveň

východiskem pro tuto práci je stav, kdy máme sice dostatek informací o

nezodpovědném chování firem, v podobě mediálních kauz, ale zároveň máme

nedostatek možností a sebedůvěry jak toto chování ovlivnit a změnit. Současný trend,

kdy firmy přijímají zásady společenské odpovědnosti, neboli CSR je velkým tématem

nejen kvůli vzrůstajícímu zájmu o udržitelný rozvoj převážně ze strany mladých lidí, ale

i kvůli tomu, že firmy zjistily, že když ve své marketingové kampani zmíní slova jako

BIO nebo EKO a k tomu založí firemní charitu, přitáhnou více zákazníků a zvýši svůj

zisk. Dalším důvodem pro psaní této práce je to, že zásady společenské odpovědnosti

existují zatím pouze v rovině dobrovolných morálních závazků a neexistují kromě

norem a dohod, téměř žádná legislativní opatření. Podle mého názoru tak leží prozatím

povinnost tyto firmy „hlídat” na veřejnosti a zejména na odvážných jedincích.

„Veřejnost se o činnost podniků zajímá stále více, protože se s velkými finančními

skandály velkých světových korporací setkává stále častěji. Veřejnost rovněž požaduje,

aby se korporace chovaly k ekonomickému a ekologickému prostředí šetrně a

nemyslely jen na svůj prospěch.”1

Hlavním cílem teoretické části práce tak je najít a popsat konkrétní nástroje, jak jedinci

mohou bojovat proti firmám, které se nechovají v souladu se základními etickými

principy a zásadami CSR. A jaké způsoby mohou obyčejní lidé použít, aby se firmy

začaly chovat vůči svému okolí více společensky odpovědně a čistý zisk nebyl jejich

hlavní a jedinou prioritou.

V prvních dvou kapitolách je hlavním úkolem představit vývoj oboru podnikatelská

etika a charakterizovat zásady společenské odpovědnosti firem (CSR). Následně je

několik stran věnováno vysvětlení souvisejících pojmů, jako jsou etika, odpovědnost,

svoboda a morálka, a dále také tomu, jak s odpovědností firem souvisí odpovědnost

jednotlivce, tedy jak probíhá morální vývoj podniku i jedince. Jako základní literární

zdroje jsou použity práce autorů, kteří jsou odborníky na etiku podniku a CSR, ale jsou

citováni i autoři zabývající se etikou a odpovědností v širších souvislostech a z pohledu

různorodých oborů, jako je například filozofie, sociologie, psychologie a ekologie.

V neposlední řadě se práce zaměřuje také na pohled teologický, konkrétně pak, jaká

jsou ke společenské odpovědnosti východiska katolické církve. V kapitole tři následně

dochází ke specifikaci toho, jakými konkrétními způsoby může jedinec kladně ovlivnit

chování firmy, ve které působí jako zaměstnanec, nebo kterou zná jako spotřebitel, či

občan. V posledních kapitolách se věnuji současné podobě CSR v České republice,

existujícím normám a certifikacím. Cílem teoretické části práce tedy je odpovědět na

hlavní výzkumnou otázku: Jaké existují nástroje, které může jedinec použít, aby zvýšil

společenskou odpovědnost firem?

Praktická část diplomové práce má dvě části, první se blíže zaměřuje na vnímání

etického chování podniku a CSR z pohledu dvou konkrétních firem v České republice.

Metodou polostrukturovaného rozhovoru byly s manažery firem řešeny otázky, jak

jejich firma implementovala koncept podnikatelské etiky a jaké nástroje používá na jeho

dodržování a také jak se jejich firma staví ke společenské odpovědnosti.

1 (DYTRT, 2006), 108
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Jednalo se konkrétně o firmy Metrostav, a.s. a Veolia Česká republika, a.s.

Výzkumnými otázkami zde jsou: Jaká je hlavní motivace firem pro řešení zásad CSR

a zavedení podnikatelské etiky? A také jak ve zkoumaných firmách souvisí CSR

a marketing? Odpovědi jsou zanalyzovány, shrnuty do několika kategorií a následně

porovnány mezi sebou.

Druhá část se potom věnuje zjištění postojů a názorů zaměstnanců firem na téma CSR

a etiky podniku. Pomocí metody dotazníkového šetření jsou zjišťovány jejich

zkušenosti s dodržováním těchto pravidel uvnitř firmy a také jejich reakce na případné

nedodržování těchto pravidel. Respondenti vyplňovali elektronický dotazník a data byla

vyhodnocena dle četnosti odpovědí a následně graficky znázorněna pomocí výsečových

grafů a opatřena komentářem.

1. Vymezení pojmů a kontextu

Současná společenská situace přímo vybízí k diskusi o důležitosti a dodržování

morálních hodnot a přijímání společenské odpovědnosti ze strany firem. Nemine totiž

den, abychom se ze zpráv nedozvěděli o nějakém tom neoprávněném nakládání

s osobními daty, nedodržování práv zaměstnanců, o manipulaci s výsledky testů, nebo

jiném etickém pochybení větších nebo menších světoznámých či lokálních firem. Avšak

je důležité dodat, že to nemusí nutně znamenat, že žijeme v horší době, než naši

předkové, jenom se díky novým médiím snadněji o tomto chování firem dozvídáme. Je

to jedna z výhod, které sebou média a moderní svět přináší a poskytují nám tak jednu ze

skutečných možností, jak změnit chování firem k lepšímu.

Výchozím bodem všech úvah o společenské odpovědnosti podnikání musí být

jednoznačně stanovisko k problému, zda má být na podnik nahlíženo také jako na

morální subjekt. Podnik totiž poznává, jedná a aktivně ovlivňuje své okolí. Společnost

jako celek (prostřednictvím svých institucí) umožňuje jednotlivým podnikům realizovat

své záměry a cíle. Proto je z její strany požadavek společensky odpovědného chování

naprosto legitimní a logický. Každá podnikatelská činnost je vždy zasazena do kontextu

určité společenské kultury, v rámci které existuje celá řada kodifikovaných

i nekodifikovaných pravidel a sdílených hodnot, jejichž podstata je morální povahy.2

Podnikání tak získává mimo jiné i charakter určitého mravního závazku (ať už si to

jednotlivé ekonomické subjekty uvědomují či nikoliv), ze kterého se v rámci kontextu

dané společnosti prakticky nemohou vyvázat. Podniky a jednotlivci, kteří podřizují své

chování a jednání etickým a sociálním hodnotám pozitivně přesahují rámec a

požadavky zákonů, získávají společenskou prestiž a uznání. Proto jedním z hlavních

poslání podnikatelské etiky je vytvoření efektivní morální autoregulace v rámci tržního

mechanismu. Čím bude vyšší, tím bude umožněna i vyšší míra liberalizace trhu a bude

klesat význam legislativy, byrokracie, státní kontroly atd.3

Role, funkce a význam podniku ve společnosti se mění. Debaty, které se vedou

o odpovědnosti podniků za regionální a lokální komunity a národní i globální

společenství, ve kterých působí, jsou intenzivnější. Přece jen, zájem podniků

2 (ŠMAJS, 2008), 87
3 Tamtéž, 87
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o společnost vyplývá z jeho vlastního zájmu a předpokladu, že organizace nemůže

fungovat a prosperovat v nezdravé společnosti.4

Pro přiblížení důvodů o potřebě etického chování firem i jednotlivců, jsou uvedeny


[…]


na pracovišti lepší podmínky, které v důsledku mají dobrý vliv na chod celé firmy.
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Závěr

Cílem teoretické části této diplomové práce bylo představit konkrétní nástroje pro účely

zvýšení společenské odpovědnosti firem, postupně bylo popsáno šest různých cest,

které vedou k tomuto cíli. Několik z nich bylo doplněno konkrétními příklady, kdy se

takové chování setkalo s úspěchem. Je ovšem důležité poznamenat, že to je teprve

začátek, protože trend, kdy hlavně mladí lidé mají zájem o to, aby se firmy chovaly více

společensky odpovědně, začíná nabývat na síle, citováno bylo hned z několika

průzkumů, které tak dokazují, takže budoucnost v tomto ohledu vypadá velmi pozitivně.

Jako první byl představen vliv zaměstnance na zvýšení společenské odpovědnosti firem.

Konkrétně je zde popsána souvislost mezi tím, když je zaměstnanec brán jako

rovnocenný partner, který má právo na svůj názor a který má možnost promlouvat do

chodu firmy a jeho výkonností a loajalitou k dané firmě. Je totiž prokázáno, že takový

zaměstnanec je pro firmu velmi cenný a je v zájmu firmy, mít takových lidí ve firmě co

nejvíce. To stejné platí o manažerech, jedině ten, kdo má důvěru svých

spolupracovníků, umí naslouchat a jde příkladem svými morálními hodnotami

a otevřenou komunikací, může zefektivňovat svou práci a posouvat firmu. V opačném

případně, pokud firma svým zaměstnancům nenaslouchá a neumí řešit problémy, může

se stát, že vysokou fluktuací, neproduktivními pracovníky a ztrátou těch nejlepších

ztratí své postavení na trhu a přijde o zákazníky. V nejhorším případě se může stát,

podobně jako je popsáno v kapitole 3.2, že zaměstnanec, který má přístup k citlivým

údajům, či datům firmy, může tato data z firmy vynést a zveřejnit, důsledky mohou být

pro firmu zničující.

Dalším hráčem, který firmu může ovlivnit a zvýšit tak nepřímo její odpovědnost je

spotřebitel. Jak bylo popsáno v kapitole o vlivu spotřebitelů, odpovědnost v nákupním

chování lidí se zvyšuje. Nástroj jako je například bojkot konkrétní značky, nebo vznik

organizací, které sdružují pouze odpovědné firmy a jejich výrobky jsou stále častější.

Tento způsob jak zvýšit společenskou odpovědnost firem se týká hlavně mladší

generace. Tzv. mileniálové svými názory dávají jasně najevo, že jim záleží na životním

prostředí a sociální spravedlnosti. Zvyšováním počtu dobrovolnických aktivit, kterých

se účastní a výběrem svého zaměstnání je nezpochybnitelný jejich budoucí stále větší

vliv na chování firem.

V neposlední řadě je v prácí vysvětlen vliv dalšího nástroje, který má obrovský dopad

na chování firem, sociální sítě a internet obecně. Veškeré dění je dnes online

a neexistence hranic času a prostoru jasně nahrává transparentnosti a rychlému šíření

informací. Díky těmto technologiím se podařilo odhalit již mnoho firem, které svým

chováním škodily ostatním. Internet je tedy dalším vlivným činitelem za cestou za

odpovědnější firmy a potažmo celou společností.

Jako poslední byl popsán vliv člověka občana, který už ze své podstaty, tedy pokud žije

v demokratickém státě, má právo věci ovlivňovat. Stačí, když se rozhodne zvolit takové

politické zástupce, kteří zastávají ty názory, které volají po odpovědném chování a ty

jedince, co je umí prosadit. Dalším nástrojem občana je jeho právo založit občanskou

organizaci, nebo sociální podnik, který zásady společenské odpovědnosti bude dále šířit

a reprezentovat. V neposlední řadě může člověk – občan sám vstoupit do politiky anebo

založit novou politickou stranu, která se zasadí o změnu legislativy, která povede ke

konkrétním regulacím těch neodpovědných, či podpoře a zvyšování počtu těch co jsou

společensky odpovědní.
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V praktické části práce jsem se zaměřila na pohled z druhé strany, tedy ze strany firem,

zde bylo odpovězeno na výzkumné otázky, které se zabývaly pohledem vedení dvou

konkrétních vybraných firem. Bylo zjištěno, že firmy jsou ke společenské odpovědnosti

motivovány jak zvýšením svého zisku, tak legislativou. Je ale velmi pravděpodobné, že

pokud budou chtít tyto firmy uspět i v budoucnu, budou muset vnímat i názory lidí,

kteří v těchto firmách pracují, případně budou chtít pracovat a také lidí, kteří jsou jejími

klienty ale také jejími bezprostředními sousedy (v obci, městě).

Druhá výzkumná část se zabývala názory zaměstnanců firem a jejich zkušenostmi s tím,

jak v praxi funguje etické nastavení uvnitř těchto firem a jak moc se tato pravidla

dodržují. Pozitivní zjištění bylo, že zaměstnanci těchto firem popsali, že jsou schopní

a ochotni jednat, pokud se ve firmě, ve které pracují, tato etická pravidla porušují. Tím

se potvrdilo, že zaměstnanec může ve firmě hrát důležitou roli a podpořit tak změnu

zevnitř firmy. Funkční etické nástroje jsou další možností, jak vychovávat odpovědné

firmy i zaměstnance a zlepšit tak celkové firemní kulturu, která firmě do budoucna

přinese i vyšší zisk. Společenská odpovědnost je totiž dnes v módě. Je potřeba toho

využít.

Na závěr chci vyjádřit svůj názor, že počet nástrojů na to, jak zvýšit společenskou

odpovědnost firem existuje dostatek, jen je potřeba je začít lépe a více využívat. Pevně

tedy věřím, že se tomu tak bude nadále dít a že popsáním těchto způsobů na využití

svého vlivu bude někdo inspirován.
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