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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení

sp
lň

u
je

b
e

z
vý

h
ra

d

sp
lň

u
je

s

d
ro

bn
ým

i
př

ip
o

m
ín

ka
m

i

sp
lň

u
je

s

vý
h

ra
d

a
m

i

N
e

sp
lňu

je

A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce splňuje všechna kritéria pro tento druh písemného projevu. Práce má svoji
část teoretickou a praktickou formou sociologického výzkumu. Studentka se pečlivě
seznámila se současným stavem poznání, orientuje se v problematice a v teoretické části
shrnula základní pojmy podnikatelské etiky i v kontextu křesťanské sociální etiky. Praktická
část představila konkrétní etické chování dvou firem.
Práce je prána přehledně, čtivě s názorným grafickým doprovodem.
Kriticky se lze vyjádřit k formální stránce, kdy nerozdělila literaturu na primární a sekundární
zdroje, články a internet.
Práci vřele doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Čím by mohly přispět ke zlepšení podnikatelské etiky odborové organizace?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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